N. 1025. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
Thomam ab Emden (Embden) commendat. 

(m.p. regis subscriptumJ 

Sigill. VIIa. 

E B A, B 1, K.321. 

N. 1026. 

Sigismundus Augustus rex PoloniOJe 
Alberto in Prussia duci 
litterae !idei pro oratoribus suis ad ducem missis. 

Sigill. V II a. 

H B A, B 1, K.321. 

Sigismundus Augustus etc. 

Lublini, 20. VII.1566. 

Lublini, 20. V II.1566. 

Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Mittimus Magnificum Ioannem de 8luzewo, Palatinum Brestensem, 

et Medzirecensem ac Coninensem, tum Generosof Petrum Zborowski Bie­
censem et Stobnicensem, ac Ioannem Kostka de Stemberk Gedanensem 
et Pucensem Dersohoviensemque, ac terrarum nostrarum Prussiae The­
saurarium, Castellanos et Capitaneos, atque Nicolaurn Firley de Dąm­
browicza, Secretarium nostrum, Oratores nostros ad Illustritatem Ve­
stram cum plena potestate. Quihus mandavimus, ut nostris verbis Illu­
stritatem Vestram salutarent ad eamque nostro et Senatus nostri no­
mine nonnulla referrent, in quibus tam nostra quam Illustritatis Vestrae 
dignitas et tam nostrarum quam ILlustritatis Vestrae ditionum salus et 
tranquillitas magnopere posita esse videtur. 

Quod cum ita sit, ab Illustritate Vestra amanter postulamus, ut 
eos placide audiat verbisque eorum fłdem habeat, et quae ex ipsis in­
tellexerit, ad ea studium et voluntatem suam adiungat. Factura pro 

-143-

nostra suaque dignitate et dominiarum utriusque tranquillitate summa. 
Bene valere Illustritatem Vestram cupimus. Daturn Lublini, die XX Iulii, 
anno Domini MDLXVI, Regni nostri XXXVII. 

•> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
a)-b) manu propria. 

N. 1027. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Lublini, 15. V I II.1566. 

de sqeleribus in subditos suos a praefectis ducis perpetratis, de reis 
puniendis subditisque suis indilata iustitia administranda. 
Sigill. VIII. 
H B A, B 1, K.321. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustrissime Princeps, Domine, Consobrine Charissime. 
Certiores facti sumus Praefectum castri lillustritatis Vestrae Pissen­

sis subditum nostrum de Ducatu Masoviae, Nobilem Bartholomeum, 
fiUurn Ioannis Sczuka, borninem innoxium, nullo crimine et excessu no­
tatum, a quibusdam Woitelow, Sokolow et Gutow, ditionis IJJustritatis 
Vestrae hominibus, illo devectum, funibus constrictum gravibusque vul­
neribus affectum, proximis hisce diebus in carcerem coniecisse, eoque 
illum hactenus detineri, nemine accusante. Praeterea quosdam Wlostow­
skie, eiusdem IJJustritatis Vestrae subditos, in villam Pelczyno impetu 
hisce diebus proximis facto, servum Nobilis Valentini Sczuka Mathiam 
Nieczkowski, subditum nostrum, impie trucidavisse. 

Quae res quam acerba nobis sit auditu, ipsa Illustritas Vestra facile 
existimare potest. Quare ab i1la sedulo postulamus, ut subditum nostrum. 
oarcere mancipatum, cuius salus ob accepta vulnera extremo in discri­
mine versatur, primo quoque tempore dimitti faciat ipsique pro iniuria 
accepta et pro occiso ius cum subditis suis dicat et promptam ac indi­
latam subditis nostris administret iusticiam. Factura est in eo rem 
nobis gratam et suo officio dignBIIll parique ratione a nobis per occasio­
nem compensandam. Quam diu et fooUciter valere optamus. Daturn Lu­
blini in Conventione Regni nostri Generali, XV mensis Augusti, anno 
Domini MDLXVI;, Regni nostri anno XXXVII. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
a)-b) manu propria. 

N. 1028. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Lublini, 26.VIII.1566. 

pro jratribus Nicolao et Christophoro Bilewicz, ut eis profugi resti­
tuantur. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VI. 
H B A, B 1, K.321. 
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N. 1029. 

Sigismundus Augustus rex Polonia.r,. 
Alberto in Prussia duci 

Varsaviae, 4.IX.1566. 

ut subditis suis Iurborgensibus et Nowowolensibus, variis et multts tni"IL· 
riis a praejectis ducis ajjectis, iustitia administretur, ad qua:m rem 
commissarii utrinque sunt deputandi. 

Sigill. VI. 

H B A, B 1, K.321. 

Sigismundus Augustus etc. 

nlustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Deferuntur saepius ad nos per nastros Praefectos curiarum ac syl-

varum custodes iniuriae multae, quibus subditi nostri non solurn ii, qui 
in vicinitate cum ditionibus mustritatis Vestrae agunt, sed etiam Iur­
borgenses ac Nowowolenses, qui eidem a nobis sunt oppignorati, ad illius 
Praefectis, Administris ac eorum locumtenentibus contra mutuorum 
pactorurn ac contractuum formulas, circa obligationem bonorum Iur­
borgensium e:xipressas, afficiantur, adeo ut etiam et in itineribus publicis 
capiantur et in ditiones illius deducantur. De quibus quidem iniuriis, 
gravaminibus ac angariis non dubitamus mustritatem Vestram nihil 
poenitus scire, quae erga mn.nes sese piam ac benignam exhibere solet, 
cum isti oppressi tam nos, quam ILlustritatem Vestram, ob minas eorun­
dem factorum questum accedere non possint. 

Itaque ea fieri insolentia ac licentia factorum, qui plus iuris sibi in 
misellos, quam par sit, sibi tribmmt, arbitrantes, postulamus abs illa, 
ut deinceps ab inferendis istis iniuriis suos cohibeat interdicatque suis 
Praefectis, quo pactorurn atque contractuum servantes sint, nec quic­
quam ultra constitutiones nostras in subditos nastros statuant. Atque 
idcirco si quid in contrarium contractuum circa traditionem bonorum 
oppignoratorum inter nos constitutorum ab Administris ilłius est admis­
sum, volumus, ut Illustritas Vestra suos Commissarios ad nostros, quos 
ad redemptionem bonorum Iurborgensium designabirnus, adiungat, qui­
bus potestas sit de ipsis iniuriis et querelis subditorum nostrarum co­
gnoscendi ac examinandi. Ac ut coram eis Administri ipsi, cum quibus 
illis res est, pareant et respondeant, praecipiat. Non probamus id quoque, 
quod subditi nostri praeter carceres nostras (quos isthic nos habere 
non est dubium, ad carceres mustritatis Vestrae Ragnetenses ablegantur. 
Quare postea eodem in loco, in quo delietum est, sine uUa ablegatione 
poenas exigere iubeat. Caeterum mustritatem Vestram optime valere 
cupimus. Daturn Warschoviae, die quarto Septembris, anno Domini 
MDLXVI. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

a)-b) manu proprla. 
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N. 1030. 

Lublini, 5.IX.1566. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
litterae /idei pro Christophoro Konarski, cui redemptio praejecturae 

Iurborgensis, duci oppignoratae, concredita est. 

Sigill. VI. 
H B A, B 1, K.321. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Quemadmodum antea Illustritati Vestrae significavimus, nos distric-

tum nostrum Iurienburgensem, Illustritati Vestrae oppignoratum, re­
demp.turos esse, ita iam totum hoc negocium cernisimus Generoso Chrl­
stophero Konarski, Secretario et aulico nostro, qui cum Illustritate Ve­
stra nomine nostro aget et districtum Iurienburgensem pecunia nostra 
redimet. Quare ab Illustritate Vestra postulamus, ut quioquid nomine 
nostro ratione huius redemptionis cum ea con!eret, in omnibus illi fidem 
indubiam adhibeat, suam voluntatem ad ea, quae illi cum plena facultate 
demandavimus, aocommodet et accepta pecuniarum summa, in bonis 
nostris memoratis sibi per nos inscripta, in cedenda et dimittenda prae­
fectura, tunc quando pecunia illi fuerit numerata, non difficilem se prae­
beat, obligationibus et inscriptionibus una cum ipsa praefectura eiusque 
inventario aliisque omnibus, negocium hoc concernentibus, in manus et 
potestatem praefati Generosi Secretarii nostri traditis et restitutis. Fac­
tura Illustritas Vestra rem voluntati nostrae congruam et acceptam. 
Daturn Liublini, die V Septembris, anno Domini MDLXVI. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
a)-b) manu proprla. 

N. 1031. 

Lublini, 6.IX.1566. 
Sigismundus Augustus rex Polontae 
Alberto in Prussia duci 
commissarios se in Ducatum misisse, ut ducem ingravescente 

machinationibus turbatarum obscurorumque hominum 
ipsumque Ducatum ducis filio paciticum conservaret. 
S i gilZ. V II I. 
( Adest exemplar) 
H B A, B 1, K.321. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consobrine noster Charissime. 

aetate a 
liberaret 

Cognovimus ex non obscuris inditiis curas nostras, quas ad staturo 
Ducatus illius retinendum, ne ingravescente aetate IUustritatis Vestrae 
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tam foede labefactetur, impendimus, a turbatoribus pacis apud mustri­
tatem Vestram traduci mandataque Commissariorum nostrarum illi su­
specta videri, ac si tale quioquam a nobis legatione nostra peteretur, 
quo authoritas Illustritatis Vestrae elevari et convelli posset. Sunt illu­
stri loco posita benevolentiae nostrae studia erga Illustritatem Vestram. 
Quemadmodum autem nunquam quicquam hactenus praetermisimus, 
quae ad omandam dignitatem illius spectare nobis visa sunt, sic ab 
eadem nunc quoque postulamus, ne malevolas heminurn persuasiones 
ante facta nostra ponat, sed sibi prorsus persuadeat Ułustritatem Ve­
stram nunc vel maxime nobis cordi et curae esse, cum iam natu grandis 
sit aetasque illius diutumis laboribus, ut imbeclllitas eius gravitatem re­
rum amplius vix sustinere posse videatur. 

Obversatur animo nostro turbatae provinciac imago, in cuius spem 
cum haeres, suavissimis atque opt.i.mis mor~bus id.lustris puer, illi natus 
sit, partium nostrarum quod erat praestitimus, neque ab incoepto un­
quam desistemus, priusquam haeredi Illustritatis Vestrae et vasallo no­
stro Ducatum pacificemus, ab eadem Illustritate Vestra tanquam indubi­
tatum haexedem sartum tectum propagandum. In quo certe non suspi­
tiones, sed gratiam nos mereri iudicamus, cum maxime nostra quod 
facimus intersit. 

Caeterum cum turbis istis tragicis se personam immisceat Illustris 
Princeps Iohannes Albertus Dux Megapolitanus, qui nobis invitis Gu­
bernator constitutus, feudi nostri possessionem apprehendere velle dici­
tur, postulamus quoque ab Illustritate Vestra, ut literis suis Principem 
eundemque generum suum dehortetur, ne de tali gubematione susci­
pieuda quidem cogitet, multo minus se in Prussiam illius spe conferat. 
Quod cum et nos iam per literas nostras fecerimus, idem vero Princeps, 
spreta authoritate nostra regia, contra facere ausus fuerit, non obscure 
ferimus nobis eas rationes extare, quibus authoritatem nostram sartam 
tectam conservemus omnemque iniuriam nostram nostrorumque revel­
lamus. 

Quum equitis illius usum, quem Illustritas Vestra nobis obtulit, ali­
quando necessarium futurum speraremus, grati acquievimus voluntati 
Illustritatis Vestrae. Nunc vero cum externo milite in Livania non indi­
geamus, gratiam Uli habemus, quod studium suum nobis declaravit. 
Simulque eandem hortamur, ut primo quoque tempore militern dimittat 
diligenterque provideat, ne sic di.Ind.ssus a) ditiorubus nostris bonis nostra­
rum praedando incommodet, ne hoc quoque accedat ad pubblicam cala­
mitatem, praesertim si subditis nostris ea necessitas imponatur, ut vim 
vi, quod fieri b) mandavimus, repel!lant. Factura est Illustritas Vestra 
rem patriae suae perquam salutarem atque eam ex maximis difficulta­
tibus extricabit. Tandem bene feliciterque valeat Illustritas Vestra. Da­
tum Lublini, VI die mensis Septembris, anno Domini etc. LXVI, Regni 
vero nostri XXXVII. 

Sigismundus Augustus Rex subscripsit. 

a) in ms. : dimissis 
b} verbum: fieri suprascrtptum pro expuncto: 

quidero 
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N. 1032. 

Sigismundus Augustus rex Polonia.e 
Alberto in Prussia duci 

Lublini, 7.IX.1566. 

pro mille equitibus sibi a du.ce oblatis .gra~t.as agit, sed evs pro tempore 
se non indigere nuntialt. 
Sigill. VIIa. 
( Adest exemplar) 
H B A, B 1, K.321.